
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
AVISOS DE LICITAÇÃO

A comissão de licitação do município de MATA GRANDE/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 38/2022, no dia 01/02/2023 às 09:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, conforme anexo do 
Edital e seus Anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 41/2022, no dia 01/02/2023 às 14:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MATA GRANDE/AL, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

Outras informações e os editais, no site  ou na sede da Prefeitura Municipal www.bnc.org.br
de MATA GRANDE, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 01/2023
MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, destinados à merenda 
escolar. DATA: 01 de fevereiro de 2023 às 09h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 17 de janeiro de 2023.
Jessica Rayanne Laurentino Mauricio Santos

Pregoeira.

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 036/2022

2ª Chamada
Processo n.º 05130027/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para aquisição de sacolas/sacos plásticos e embalagens.
Data de realização: 02 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 043/2022
2ª Chamada

Processo n.º 06200077/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de material para exames laboratoriais.
Data de realização: 07 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

MUNICÍPIO DE IGACI/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 05/2023
MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, com exclusividade 
para ME e EPP. DATA: 31 de janeiro de 2023 às 08h30min. 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.igaci.al.gov.br. 

Igaci/AL, 17 de janeiro de 2023.
Valdelania dos Anjos Souza

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 004/2023 

UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070006/2022
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
combustíveis.  Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 18/01/2023 das 08h às 12h e das 
1 3 h  à s  1 6 h .  E n d e re ç o s :   o u w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes licitacao.vicosaal@gmail.com ou . Entrega das 
Propostas: A partir de 18/01/2023 às 08h no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 31/01/2023 às 08h30min. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Viçosa/AL, 17 de janeiro de 2023.
Prússia Stefane Albuquerque Santos

Pregoeira
Portaria 182/2022

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023-SRP

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Miguel dos Campos, Estado de 
Alagoas, leva ao conhecimento dos interessados que o Edital do Pregão Eletrônico nº 
01/2023-SRP, que tem como objeto registro de preços para aquisição de equipamentos de 
informática, com exclusividade de lotes para ME/EPP sofrerá alteração na data da sessão.
Outrossim, informo que a nova data da sessão pública será republicada posteriormente.

Amanda Silva Santos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 06/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro 
de preços para prestação de serviços de manutenção técnica remota e presencial do software 
de Gestão Escolar i-Educar - Data/Horário: 31 de janeiro de 2023 às 09:30hs (nove horas e 
trinta minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br, http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada 
na Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

Jair dos Santos Pinto
Pregoeiro

14 Economia MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
18 DE JANEIRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

EDITAL DE 1a CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DOS ACIONISTAS –

CASAL

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia de Saneamento de 
Alagoas – CASAL, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca os Senhores 
Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, em 02 de 
fevereiro de 2023, às 10 horas, através de videoconferência, na sede social desta 
Companhia, situada na Rua Barão de Atalaia, 200, Centro, nesta cidade, a fim de 
deliberar a seguinte Ordem do Dia:

Pauta Assembleia Geral Ordinária:
1- Eleição dos Diretores da Companhia;

Pauta Assembleia Geral Extraordinária:
1 - Ciência à Assembleia a respeito dos pareceres jurídicos apresentados sobre 

inclusão das participações minoritárias da União no FND decreto 10432/2020.

Maceió, 18 de janeiro de 2023.

Guilherme Almeida Gonçalves de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração da CASAL

MUNICIPIO DE FEIRA GRANDE
ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRONICO N° 001/2023 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de Material de Construção, no Município de 
Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 30 de Janeiro de 2023 
às 08h:30min horas. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC ( ).www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO N° 002/2023 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de Tubos e conexões, no Município de Feira 
Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 30 de Janeiro de 2023 às 
10h:00min horas. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC ( ).www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO N° 003/2023 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de Fogos de Artifícios, no Município de Feira 
Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 30 de Janeiro de 2023 às 
11h:30min horas. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC ( ).www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO N° 004/2023 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de Gás de Cozinha, no Município de Feira 
Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 30 de Janeiro de 2023 às 
14h:00min horas. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC ( ).www.bnc.org.br

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, 
Dec. Federal n° 7.892/13, Dec. Federal 10.024/19 e subsidiariamente, das disposições da Lei n° 
8.666/93 e demais alterações. INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos 
interessados das 08:00 às 12:00 horas na Sede Administrativa do município de Feira Grande, no 
site da prefeitura municipal, no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e 
pode ser solicitado através do e-mail: .cplfeiragrande@gmail.com

Bruno Albuquerque
Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitação do município de COQUEIRO SECO/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022, no dia 03/02/2023 às 08:30hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) DE ENGENHARIA PARA PRESTAR, SOB DEMANDA, SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO MUNICÍPIO DE COQUEIRO SECO/AL, 
conforme anexo do Edital e seus Anexos.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022, no dia 03/02/2023 às 11:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE COQUEIRO SECO/AL, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

Outras informações e os editais, no site www.bnc.org.br ou na sede da prefeitura Municipal de 
COQUEIRO SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023
TIPO MENOR PREÇO - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: Serviços de Engenharia, pertinentes à execução dos serviços de pavimentação de 
diversas ruas no Município de Porto de Pedras, conforme especificações constantes no 
CONVÊNIO 916637/2021 e CT 1078.046-66/2021 firmado entre o Ministério do 
Desenvolvimento Regional e o município através da CEF, no Edital e seus anexos. 
LOCAL/DATA: Sala de Reuniões da Prefeitura, situada à Rua João Pessoa, s/n - Centro, Porto 
de Pedras/AL, dia 03 de fevereiro de 2023 às 10:00 horas. FUND. LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, subsidiariamente à Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar n.º 
123/06 e demais legislações pertinentes. INFORMAÇÕES: Os editais encontram-se à 
disposição dos interessados das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta feira na Sede 
Administrativa do Município de Porto de Pedras/AL ou no endereço eletrônico: 
www.portodepedras.al.gov.br. 

Porto de Pedras/AL, 17 de janeiro de 2023.
João Ricardo Barbosa Julião - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ÓLEOS E LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANADIA.
ABERTURA: 30 de JANEIRO de 2023, às 09h00min (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na Rua 
Moreira Lima, 13, Centro, Anadia – AL, de segunda a sexta das 9h às 14h. E-mail: 
cpl.anadia@gmail.com hp://www.anadia.al.gov.br/lai/32/Edital-, edital disponível no site: 
de-Licitacao hp://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MOBILIÁRIOS PARA CRECHE (PADRÃO FNDE) COM 
MONTAGEM PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE ANADIA.
ABERTURA: 31 de JANEIRO de 2023, às 09h00min (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na Rua 
Moreira Lima, 13, Centro, Anadia – AL, de segunda a sexta das 9h às 14h. E-mail: 
cpl.anadia@gmail.com hp://www.anadia.al.gov.br/lai/32/Edital-, edital disponível no site: 
de-Licitacao hp://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou 

Anadia/AL, 17 de JANEIRO de 2023
Reginaldo da Cruz Vasconcelos

PREGOEIRO

Registro Definitivo de Chapas com Requerimentos Deferidos
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E 
TERAPIA OCUPACIONAL DA 1ª REGIÃO - CREFITO-1, devidamente constituída 
conforme a Portaria nº 132 de 06 de abril de 2022, torna público nos termos do § 5º do 
artigo 12 da Resolução COFFITO nº 519/2020, o julgamento das habilitações, conforme 
ata de julgamento constante dos autos, tendo sido deferidos os pedidos de inscrição de 
duas chapas, sendo elas: Chapa nº 01 - NOVO CREFITO-1, composta pelos seguintes 
profissionais candidatos a Conselheiros efetivos e suplentes, respectivamente: Carlos 
Eduardo Santos Rego Barros, CREFITO-1 Nº 232084-F; Francimar Ferrari Ramos, 
CREFITO-1 Nº 25877-F; Francisco de Assis Dias Neto, CREFITO-1 Nº 130280-F; 
Indianara Maria Araújo do Nascimento, CREFITO-1 Nº 38334-F; Kamila Januária de Brito 
Marinho Paiva, CREFITO-1 Nº 163743-F; Lidier Roberta Moraes Nogueira, CREFITO1 
Nº 142925-F; Luana Carneiro Ribeiro Interaminense, CREFITO-1 Nº 194346-F; Marcos 
Paulo Galdino Coutinho, CREFITO-1 Nº 185640-F; Mayara Costa Barros, CREFITO-1 
Nº54122-F; Murillo Frazão de Lima e Costa, CREFITO-1 Nº 81568-F; Noêmia Carolina 
Celestino da Silva, CREFITO-1 Nº129971-F; Renata Duch, CREFITO-1 Nº 6869-TO; 
Rômulo Jorge de Brito Galvão, CREFITO-1 Nº 64242-F; Rudolfo Hummel Gurgel Vieira, 
CREFITO-1 Nº 137424-F; Sandro dos Ramos Silva, CREFITO-1 Nº 25365-F; Simone 
de Melo Ferreira, CREFITO-1 Nº35500-F; Nicole Soares Oliver Cruz, CREFITO-1 
Nº 161827-F; Yedo Pinto Gomes, CREFITO-1 Nº 141481-F. Chapa nº 02 - ORGULHO DAS 
CONQUISTAS, ENERGIA PARA A LUTA E ESPERANÇA NO FUTURO, composta pelos 
seguintes profissionais candidatos a Conselheiros Efetivos e Suplentes, respectivamente: 
Eline Vieira da Silva - CREFITO-1 Nº 17978-TO; Aurelan Geocarde Ribeiro de Araújo - 
CREFITO-1 Nº 19259-F; Charlles Petterson Andrade de Omena - CREFITO-1 Nº 55341-F; 
Cristiano Batista do Nascimento - CREFITO-1 Nº 208349-F; Djacyr Caetano Viana Filho 
- CREFITO-1 Nº 141476-F; Eliete Moreira Colaço Emídio - CREFITO-1 Nº 93046-F; Elisa 
Senhora de Morais - CREFITO-1 Nº 9668-F; Flávio Maciel Dias de Andrade - CREFITO-1 
Nº 46142-F; Iaponira Pimentel de Moraes - CREFITO-1 Nº 22392-F; Iara Lucena Barbosa 
de Lima - CREFITO-1 Nº 22844-F; Ivanice Jacinto da Silva - CREFITO-1 Nº 16769-TO; 
Karini Vieira Menezes de Omena - CREFITO-1 Nº 7110-TO; Keise Bastos Gomes da 
Nóbrega - CREFITO-1 Nº 5722-TO; Leiliane Helena Gomes - CREFITO-1 Nº 5718-TO; 
Maria Soraida Silva Cruz - CREFITO-1 Nº 13095-TO; Tania Macedo Costa - CREFITO-1 
Nº 86392-F; Cláudio Gonçalves de Albuquerque - CREFITO-1 Nº 87914-F; Talita Santos 
Camello - CREFITO-1 Nº 89579-F.

ISABELA REGINA DE LIMA ANDRADE 
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-1

EDITAL

Sanama - Saneamento Alta Maceió S.A.
CNPJ/ME nº 21.316.170/0001-50 - NIRE 27.300.026.083

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária
Ficam convocados os senhores acionistas para participar da AGE, que se realizará no dia 26/01/23, às 14h30, na 
sede da Acionista da Companhia, GS Inima Brasil, em São Paulo/SP, na Rua Joaquim Floriano, 913, 6º andar, bairro 
Itaim Bibi. Ordem do Dia: (i) ratificação da concessão de empréstimo, pela Companhia, a título de mútuo (na 
modalidade de linha de crédito) (“Mútuo”), concedido pela Acionista GS Inima Brasil, sendo que as características 
da operação estão detalhadas na minuta do Instrumento Particular de Abertura de Linha de Crédito, que se acha à 
disposição dos Acionistas na sede da Companhia; (ii) orçamento da Companhia para o ano de 2023;  
(iii) contratação de empréstimo, pela Companhia, a título de mútuo (na modalidade de linha de crédito) (“Mútuo”), 
a ser concedido pelas Acionistas, sendo que as características da operação estão detalhadas na minuta do 
Instrumento Particular de Abertura de Linha de Crédito, que se acha à disposição dos Acionistas na sede da 
Companhia; (iv) contratação de limite operacional rotativo para prestação de fiança, outorga de garantias e outras 
avenças, com o Banco Bradesco, até o valor de R$ 140.000.000,00; (v) adequação do objeto social da Companhia 
para inserir (a) as alterações de objeto do Contrato de Concessão Administrativa n° 079/2014 (“Contrato de 
Concessão”) realizados por meio do 1º Termo Aditivo firmado com o Poder Concedente e (b) incluir a prestação de 
serviços relacionados a receitas alternativas, complementares ou acessórias, já devidamente autorizado pelo 
Contrato de Concessão; (vi) alteração da forma de representação da Companhia a fim de possibilitar a 
representação isolada por procurador devidamente nomeado com poderes especiais e específicos pelos 2 diretores 
em conjunto; e (vii) alteração e consolidação do Estatuto Social da Companhia para refletir as deliberações 
aprovadas. Maceió, 13/01/2023. Paulo Roberto de Oliveira - Presidente do Conselho de Administração.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO:
Retificamos a publicação da TRIBUNA INDEPENDENTE, de 12 de janeiro de 2023, página 
13, referente ao AVISO DE LICITAÇÃO - Contratação de empresa especializada na 
Pavimentação Asfáltica que liga a sede do Município ao Povoado Olho D´Água do Meio, neste 
município de Feira Grande/AL
Onde constou: 31 de janeiro de 2023, às 09h00min (horário local).
Passa a constar: 07 de fevereiro de 2023, às 09h00min (horário local).

Feira Grande/AL - 17 de janeiro de 2023.
Maria Beatriz Leandro Oliveira

Presidente da CPL

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=859e3195-ea60-4a90-b412-95a658141b3c

		2023-01-17T22:56:21-0300




